Tertîl sözlükte ratele ( ََرَتل ) kökünden gelmekte olup bir şeyi düzenlemek, sıralamak, bir şeyi

itinalı yapmak, bir sözü güzel, açık ve düzgün söylemek demektir.1 Kur‟ân okuyuşunda tertîlin ne

anlama geldiğine baktığımızda ise kaynaklarımızda birbirine yakın bazı tarifler yapıldığını görmek-

teyiz. Örneğin Bedreddin ez- Zerkeşî (öl. 794/1392) tertîli „Kur‟ân kelimelerini vurgulayarak

okumak, harflerin arasını açmak, Kur‟ân‟ın tamamını anlamak niyetiyle tefekkür ederek fasih bir

1 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥāḥ tācu‟l- luġah ve ṣıḥaḥu‟l- „arabiyyeh, thk. Ahmed Abdulgafûr „Attâr

kavramın ilahî olsun olmasın her söz için kullanılabileceğini söylese de çoğunluk sadece ilahî ki-

taplar için kullanıldığı görüşünü benimsemiştir.11 Kavramın bu anlamdaki kullanımı Kur‟ân‟da da

geçmektedir. Zira Kur‟ân yalnızca kendisinin değil Tevrat ve İncil‟in okunmasını da tilâvet kavra-

mıyla ifade etmiştir.12 Râgıb el-İsfahânî (öl. 425/1033) tilâvetin Allah‟ın kitaplarını izleme mana-

sında olduğunu, bu izlemenin de bazen okuma bazen de onlardaki hükümlere tâbi olma şeklinde

gerçekleşebileceğini söylemektedir.13 Dolayısıyla bu dinî kullanım kelimenin bütün okuma türleri

için kullanılmasına imkân vermemektedir.

Râgıb el-İsfahânî‟den sonra da bazıları bu

kavramı çok geniş tutarak tilâveti Kur‟ân‟ın emir ve yasaklarını gözetmek ve Allah‟ın kitabına tâbi

olmak manasında aşırı geniş biçimde ele almışlardır.15 Örneğin Kıraat ve Tecvid ilminde önemli

bir otorite olan Ebû Şâme el-Makdisî (öl. 665/1266) eserinin son bölümünü bu konuya ayırmış ve

uzunca bir şekilde kavramın bu yönüne vurgu yapmıştır.16 Ancak bu tavırda dinî hassasiyetlere

dikkat çekme gayretinin ön planda olduğu sezilmektedir. Yani bu tutum Kur‟ân okurken yalnızca

elfazı gözeterek, manayı anlamadan, tefekkür etmeden ve hükümlerini uygulamadan sırf metni

merkezli okumaların kastedildiği görülmektedir.18

Sonraki dönemlerde bazı âlimlerin tilâvet kavramını doğrudan teknik yönüyle ve icra mer-

kezli ele aldıkları da göze çarpmaktadır. Örneğin 9./15. yüzyılda yaşamış önemli bir kıraat otorite-

si olan Muhammed İbnü‟l- Cezerî (öl. 833/1429) „Kur‟ân nasıl okunur‟ sorusuyla başlattığı ilgili

bölümlerde hadr, tedvîr ve tahkik gibi klasik okuyuş usüllerinden bahsederek tilâvet meselesini daha

çok icrâ eksenli değerlendirmiştir.19 Özellikle İbnü‟l- Cezerî‟den sonra tilâvet kavramının bugün-

kü anlam zeminine daha sağlam bir şekilde yerleştiğini ifade etmek mümkün görünmektedir.

İsfahânî‟ye nispet edilen “her tilâvet kıraattir ama her kıraat tilâvet değildir” sözü, tilâvet(le ifade edilen

okuma) kıraat(le ifade edilen okuma)dan daha özeldir şeklinde açıklanmıştır.26 Yani kıraatte yal-

nızca sesli ve sözlü bir eylem ön plandayken tilâvette buna amel boyutu da katılmaktadır. Hatta

müfessir Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (öl. 671/1273) ِالَّذِينَ آتيَْنَاهُمُ الْكِتاَبَ يتَلْىُنَهُ حَقَّ تلَِوََتِه kendileri-

ne kitap verdiklerimiz o kitabı hakkıyla tilâvet ederler 27 ayetini َائتَِهِ يقَْزَؤُؤنَهُ حَقَّ قِز gerektiği şekilde okurlar

şeklinde anlayarak, tilâvete yalnızca okuma anlamı verenleri eleştirir ve bunun doğru olmadığını,

yenlerin kalpleri fitne içinde olacaktır.” hadisi de nakledilmiştir.36 Abdullah b. Mes„ûd (r.a.) “Kur‟ân‟ı

değersiz hurmaların bir kenara atılmasında olduğu gibi önemsizce, ayrıca şiirdeki gibi de inişli çıkışlı okumayın!”

diye söylemiştir.37 Ebû Şâme el-Makdisî, Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm (öl. 224/838) ve başka âlim-

lerden aktardığı pek çok rivayetle Kur‟ân tilâvetinde sesi güzelleştirerek okumak gerektiğini ancak

bu güzelleştirmenin korku ve hüzün arasındaki bir tavırla olması, şarkı gibi olmaması gerektiğini

ifade etmektedir.38 Dolayısıyla teganniden kasıt şarkı-türkü gibi formlar ise evet, Kur‟ân teganni ile

ilk kişinin Abdullah b. Ebî Bekre (öl. ?) isimli bir şahıs olduğu bilgisi yer almaktadır.48 Bu konuda

çeşitli kaynaklarda farklı isimler de geçmektedir. Mesela Heysem el-Allâf (öl. ?) Kehf 18/79. ayeti

bilinen bir şarkının melodisiyle okumuştur. Yine Ebân b. Tağlîb (öl.140/757), İbn A„yun (öl.

150/768) ve diğer bazı kimseler Kur‟ân kıraatini profan şarkı melodilerine benzetmişlerdir. Bunlar

arasında özellikle Muhammed Sa„d et-Tirmizî şarkıların melodilerini olduğu gibi Kur‟ân tilâvetine

uygulamıştır.49 Ancak bu değerlendirme tilâvette bulunan müzikal yönün sonradan ortaya çıktığı

ren var olduğu anlaşılmaktadır. Anlaşılan o ki daha sonraki dönemlerde ortaya çıktığı söylenen ve

eleştirilen türde mûsiki ile okuma alışkanlığından Kur‟ân ayetlerini bilinen herhangi bir şarkının

formuna benzeterek tıpkı şarkı gibi okumak kastedilmektedir. Nitekim İbn Kuteybe‟nin (öl.

276/889) verdiği bilgilere göre zaman geçtikçe çeşitli ülke ve şehirlerde revaç bulmuş okuyucular,

41 Ali Yılmaz, “Nüzûl Döneminde Kur‟ân Tilâvet Biçimi ve Modern Dönemle Mukayesesi”, Geçmişten Günümüze

Uluslararası Dinî Mûsiki Sempozyumu Bildiriler Kitabı, 03-04 Kasım 2017, Amasya = From Past to Present İnternational Re-
ligious Music Symposium (Amasya, 2017), 242.